Дело: 39RS0019-01-2023-001061-90

Производство №1-77/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 сентября 2023 года г. Советск

Советский городской суд Калининградской области

в составе:

председательствующего судьи Буряченко Т.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником ФИО2, секретарем Альшевской О.А. 

с участием государственного обвинителя Шамрова С.М., 

подсудимого ФИО3,

защитника Назарука Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО3 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не имеющего регистрации и постоянного места проживания на территории Калининградской области, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, 

У С ТА Н О В И Л:

ФИО3 в один из дней с 22.05.2022 по 03.06.2022 в период времени с 10 до 21 часа, находясь в состоянии алкогольного опьянения вместе с ФИО13 в заброшенном дачном доме, расположенном на участке № в садовом некоммерческом товариществе «Восход» вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами № в ходе распития спиртных напитков, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к ФИО13, обусловленной его негативным высказыванием в адрес знакомой ФИО3 Свидетель №1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наступления смерти, и желая их наступления, с целью убийства ФИО13, нанес ему приисканным на месте ножом, используемом в качестве оружия не менее 23 ударов, из них в область груди не менее 6, в область спины не менее 12, в область правого плеча и обеих кистей не менее 4, в область левой нижней конечности не менее 1, в том числе в область жизненно важных органов, а также не менее одного удара обутой ногой в область туловища ФИО13, чем причинил телесные повреждения: четыре поверхностные колото-резаные раны в правой поясничной области (№№ 15-18) с повреждением подкожно-жировой клетчатки; две резаные раны правой кисти (№ 20, № 21) с повреждением мягких тканей, которые у живых лиц, как по отдельности, так и в своей совокупности, обычно не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и по этому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью, в прямой причинной связи с наступлением смерти не состоят.

Слепая колото-резаная рана груди, в проекции 5-го правого ребра (рана № 3) с повреждением подкожно-жировой клетчатки, мягких тканей и наружной поверхности 5-го правого ребра; слепая колото-резаная рана левой поверхности спины и поясничной области (рана № 11) с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мягких тканей; слепая колото-резаная рана правой боковой поверхности груди, в проекции 10-го правого ребра по подмышечной линии (рана № 12) с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мягких тканей; слепая колото-резаная рана правой боковой поверхности груди, в проекции 11 правого ребра по задней подмышечной линии (рана № 13) с повреждением подкожножировой клетчатки и мягких тканей; слепая колото-резаная рана правой боковой поверхности груди, по правой подмышечной линии (рана № 14) с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мягких тканей; слепая колото-резаная рана задней поверхности левого бедра в верхней трети (рана № 23) с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мягких тканей, которые у живых лиц, как по отдельности, так и в своей совокупности, влекут за собой кратковременное расстройство здоровья сроком менее 21 дня, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью, в прямой причинной связи с наступлением смерти не состоят.

Слепая колото-резаная рана груди по окологрудинной линии, несколько ниже нижнего края правой ключицы (рана № 1) с повреждением подкожножировой клетчатки, грудино-ключично-сосцевидной мышцы и наружной поверхности левой ключицы; слепая колото-резаная рана задней поверхности правого плеча в средней трети (рана № 19) с повреждением подкожно-жировой клетчатки и трехглавой мышцы плеча; резаная рана ладонной поверхности левой кисти (рана № 22) с повреждением мягких тканей и сухожилий кисти, которые у живых лиц, как по отдельности, так и в своей совокупности, обычно влекут за собой длительное расстройство здоровья сроком более 21 дня, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровью, в прямой причинной связи с наступлением смерти не состоят.

Проникающая колото-резаная рана груди, в проекции тела грудины на уровне 3-4 ребер (рана № 2) с повреждением 4-го правого ребра и сквозным повреждением верхней доли правого легкого; проникающая колото-резаная рана спины, в проекции 4-го правого ребра по околопозвоночной линии (рана № 4) со слепым повреждением верхней доли правого легкого; проникающая колоторезаная рана спины, в проекции 5-го правого ребра по лопаточной линии (рана № 5) с повреждением 5-го правого ребра и слепым повреждением верхней доли правого легкого; проникающая колото-резаная рана спины, в проекции 8-го правого ребра по лопаточной линии (рана № 6) с повреждением межреберных мышц между 8 и 9 правыми ребрами и слепым повреждением нижней доли правого легкого; проникающая колото-резаная рана спины по правой лопаточной линии, правее правого конца раны № 6 (рана № 7) со слепым повреждением нижней доли правого легкого; проникающая колото-резаная рана спины, в проекции 8-го правого ребра по задней подмышечной линии (рана № 8) с повреждением 8-го правого ребра и межреберных мышц между 7-8, 8-9 правых ребер; проникающая колото-резаная рана спины, в проекции 9-го левого ребра по левой лопаточной линии (рана № 9) с повреждением межреберных мышц между 9-10 левыми ребрами и слепым повреждением нижней доли левого легкого; проникающая колото-резаная рана спины, параллельная ране № 9 и ниже ее нижнего края на 3,0 см (рана № 10) с повреждением нижнего края 11-го левого ребра, которые как по отдельности, так и в своей совокупности, по признаку опасности для жизни квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти.

Смерть ФИО13 наступила на месте совершения преступления в результате умышленных преступных действий ФИО3 от восьми проникающих колото-резаных ран области груди и спины (раны №№ 2; 4-10) с множественными повреждениями межреберных мышц, ребер, сквозными и слепыми повреждениями обоих легких, сопровождавшихся обильной кровопотерей, которая и явилась непосредственной причиной смерти.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении данного преступления признал. Показал, что в конце мая начала июня 2022 года точно не помнит, он вместе со своей подругой Свидетель №1 и ФИО13 распивали спиртные напитки в заброшенном домике, СНТ «Восход», куда их пригласил ФИО13 В ходе распития спиртных напитков он приревновал ФИО13 к Свидетель №1, и нанес ФИО13 правой рукой удары ножом в область груди. Помнит четыре удара, два в область груди и два в спину. Также ударил два раза ногой. Нанесение остальных ран, не помнит, так как у него было душевное расстройство. Понимает о том, что в результате его действий ФИО13 умер. В то время, когда он наносил ФИО13 удары, Свидетель №1 выходила из домика, и вернулась, когда уже все было закончено. На вопрос Свидетель №1, что с ФИО13, ответил, что тот уснул. По дороге домой он выбросил нож, дома он переоделся в чистую одежду, а грязную Свидетель №1 выбросила в мусорный контейнер. Позже по его инициативе Свидетель №1 написала записку о том, что ФИО13 убили другие лица.

Аналогичные показания ФИО3 дал в ходе его допроса в качестве обвиняемого и при проверке показаний на месте (т.3 л.д.146-151, т.2 л.д. 218-226, 227-250, т.3 л.д. 1-26, 123-130, 131 (DVD диск с видеозаписью проверки показаний на месте).

Помимо признательных показаний ФИО3, его вина в совершении названного преступления подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Свидетель Свидетель №1 показала о том, что летом 2022 года она и ФИО3 встретили ФИО13, и сдав металл они все вместе пошли на дачу к ФИО13 для того, чтобы распить спиртные напитки. Во время застолья она вышла из домика и отсутствовала минут 5-7. Когда уходила, ФИО3 и ФИО13 сидели на кровати и общались. За время ее отсутствия каких-либо криков, громких звуков она не слышала. Вернувшись в домик, обнаружила ФИО13, лежащего на полу. На вопрос, что с ним, ФИО3 ответил, что он уснул, что им надо идти домой. Чуть позже она заметила на кроссовках ФИО3 красные пятна, на что ФИО3 пояснил, что, приревновав ФИО13 к ней ударил его. Больше она ни о чем не спрашивала. Придя домой ФИО3 переоделся в чистые вещи, а грязные вещи, она выбросила в мусорный контейнер. После того, как сотрудники полиции стали искать лиц, причастных к совершению убийства ФИО13, она решила написать записку о том, что к его убийству причастны другие лица (т.4 л.д.69-73). 

Показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №7 старшего инспектора и заместителя начальника Советского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Калининградской области и оперуполномоченного отделения уголовного розыска МО МВД России «Советский» Свидетель №6 о том, что 07.06.2022 выехав по месту жительства в СНТ «Восход» для установления причин невыхода ФИО13, находящегося в УИИ на учете на работу, ими был обнаружен его труп (т.2 л.д.127-131, 133-136, 149-142).

В ходе осмотра места происшествия 07.06.2022 – дачного участка № СНТ «Восход» вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами 55.056968 с.ш., 21.900577 в.д. обнаружен труп ФИО13 с множественными колото-резанными повреждениями в области груди, спины, правого плеча и обеих кистей, в области левой нижней конечности. Изъяты: нож с рукоятью из полимерного материала черного цвета, нож с деревянной рукоятью, смыв вещества бурого цвета с тахты, вырез обоев с веществом бурого цвета, куртка, утепленная темно-зеленого цвета, палка, испачканная веществом бурого цвета, жилетка ручной вязки белого цвета, кофта с длинным рукавом темно-зеленого цвета, брюки из джинсовой ткани, трусы и носки черного цвета, одеяло (т.1 л.д.85-93, 94-100).

Согласно заключению медицинской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и показаний эксперта ФИО14, при экспертизе трупа ФИО13 обнаружены телесные повреждения: проникающая колото-резаная рана груди, в проекции тела грудины на уровне 3-4 ребер (рана №2) с повреждением 4-го правого ребра и сквозным повреждением верхней доли правого легкого; проникающая колото-резаная рана спины, в проекции 4-го правого ребра по околопозвоночной линии (рана №4) со слепым повреждением верхней доли правого легкого; проникающая колото-резаная рана спины, в проекции 5-го правого ребра по лопаточной линии (рана №5) с повреждением 5-го правого ребра и слепым повреждением верхней доли правого легкого; проникающая колото-резаная рана спины, в проекции 8-го правого ребра по лопаточной линии (рана №6) с повреждением межреберных мышц между 8 и 9 правыми ребрами и слепым повреждением нижней доли правого легкого; проникающая колото-резаная рана спины по правой лопаточной линии, правее правого конца раны №6 (рана №7) со слепым повреждением нижней доли правого легкого; проникающая колото-резаная рана спины, в проекции 8-го правого ребра по задней подмышечной линии (рана №8) с повреждением 8-го правого ребра и межреберных мышц между 7-8, 8-9 правых ребер; проникающая колото-резаная рана спины, в проекции 9-го левого ребра по левой лопаточной линии (рана №9) с повреждением межреберных мышц между 9-10 левыми ребрами и слепым повреждением нижней доли левого легкого; проникающая колото-резаная рана спины, параллельная ране №9 и ниже ее нижнего края на 3,0 см (рана №10) с повреждением нижнего края 11-го левого ребра; слепая колото-резаная рана груди по окологрудинной линии, несколько ниже нижнего края правой ключицы (рана №1) с повреждением подкожно-жировой клетчатки, грудино-ключично-сосцевидной мышцы и наружной поверхности левой ключицы; слепая колото-резаная рана груди, в проекции 5-го правого ребра (рана №3) с повреждением подкожно-жировой клетчатки, мягких тканей и наружной поверхности 5-го правого ребра; слепая колото-резаная рана левой поверхности спины и поясничной области (рана №11) с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мягких тканей; слепая колото-резаная рана правой боковой поверхности груди, в проекции 9-го правого ребра по подмышечной линии (рана №12) с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мягких тканей; слепая колото-резаная рана правой боковой поверхности груди, в проекции 11 правого ребра по задней подмышечной линии (рана №13) с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мягких тканей; слепая колото-резаная рана правой боковой поверхности груди, по правой подмышечной линии (рана № 14) с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мягких тканей; четыре поверхностные колото-резаные раны в правой поясничной области (№№15-18) с повреждением подкожно-жировой клетчатки; слепая колото-резаная рана задней поверхности правого плеча в средней трети (рана №19) с повреждением подкожно-жировой клетчатки и трехглавой мышцы плеча; две резаные раны правой кисти (№20, №21) с повреждением мягких тканей; резаная рана ладонной поверхности левой кисти (рана №22) с повреждением мягких тканей и сухожилий кисти; слепая колото-резаная рана задней поверхности левого бедра в верхней трети (рана №23) с повреждением подкожно-жировой клетчатки и мягких тканей. 

Нумерация телесных повреждений при экспертизе трупа ФИО13 была произведена экспертом в произвольном порядке. 

Описанные при наружном исследовании трупа гр-на ФИО13 раны (№№1-19; №23) имеют признаки колото-резаных, о чем свидетельствуют: «веретенообразные» формы, ровные неосадненные края; наличие одного острого, а другого «П» - образного концов (по результатам медико-криминалистической экспертизы), преобладание глубины раневых каналов над длиной ран на коже. 

Проникающие колото-резаные раны груди и спины (№№2, 4-10) с множественными повреждениями межреберных мышц и ребер, слепыми и сквозными повреждениями обоих легких, а также слепые колото-резаные раны мягких тканей спины и груди (№№1, 3, 11-18), правого плеча (№19), левого бедра (№23), могли образоваться в результате 20-ти травматических воздействий каким-либо острым колюще-режущим предметом, клинок которого имел обушок порядка 2мм и острое лезвие. Исходя из максимальной длины одной из ран на коже, а также максимальной глубины одного из раневых каналов, максимальная ширина погрузившейся части клинка в тело погибшего была около 4,5см, а его длина не менее 12.1см. 

Три раны в области кистей (№№20-22) имеют признаки резаных: ровные края и острые концы, преобладание длины ран над их глубиной и шириной. Данные раны могли образоваться в результате 3-х травматических воздействий каким-либо предметом, обладающим свойствами режущего.

Общее количество травматических воздействий 23 (двадцать три). При этом, в область груди было нанесено 6 таких травматических воздействий, в область спины 12 таких травматических воздействий, в область правого плеча и обеих кистей - 4 таких травматических воздействий, в область левой нижней конечности 1 такое травматическое воздействие. 

Учитывая форму, длину ран и раневых каналов, эксперт пришел к выводу, что все раны, обнаруженные при экспертизе трупа гр-на ФИО13, могли образоваться в результате травматических воздействий каким-либо, возможно одним предметом, который обладал свойствами и колющего, и режущего (например, ножом). 

Учитывая морфологические особенности всех вышеперечисленных ран (внешний вид, наличие кровоизлияний по ходу раневых каналов), их количество, а также наличие большого количества повреждений внутренних органов (легких), все вышеперечисленные повреждения, обнаруженные при экспертизе трупа гр-на ФИО13, могли образоваться незадолго до наступления смерти (в пределах одного часа). 

Смерть ФИО13 наступила от восьми проникающих колото-резаных ран области груди и спины (раны №№2, 4-10) с множественными повреждениями межреберных мышц, ребер, сквозными и слепыми повреждениями обоих легких, сопровождавшихся обильной кровопотерей, которая и явилась непосредственной причиной смерти гр-на ФИО13 Этот вывод подтверждается наличием множественных ран, с повреждениями внутренних органов, а также наличием признаков обильной кровопотери: большое количество гнилостно-измененной крови в плевральных полостях; малый объем крови в полостях сердца и крупных сосудах; малокровие внутренних органов; пятна ФИО5 (кровоизлияния под внутренней оболочкой сердца, малокровие миокарда, шунтированный кровоток в почке) - по результатам микроскопической экспертизы. 

Такие раны, как по отдельности, так и в своей совокупности, по признаку опасности для жизни квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью гр-на ФИО13, и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти.

Слепые колото-резаные раны груди, правого плеча, а также резаная рана ладонной поверхности левой кисти (№№1, 19, 22) у живых лиц, как по отдельности, так и в своей совокупности обычно влекут за собой длительное расстройство здоровья сроком более 21 дня, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровью гр-на ФИО13, в прямой причинной связи с наступлением смерти не состоят. 

Остальные слепые колото-резаные раны (№№3, 11-14), а также слепая колото-резаная рана задней поверхности левого бедра (№23) у живых лиц, как по отдельности, так и в своей совокупности, влекут за собой кратковременное расстройство здоровья сроком менее 21 дня, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью гр-на ФИО13, в прямой причинной связи с наступлением смерти не состоят. 

Четыре поверхностные колото-резаные раны в правой поясничной области (№№15-18), две резаные раны правой кисти (№20, №21) у живых лиц, как по отдельности, так и в своей совокупности обычно не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья, или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью гр-на ФИО13, в прямой причинной связи с наступлением смерти не состоят. 

Причинение всех ран, обнаруженных при экспертизе трупа гр-на ФИО13 (как в совокупности, так и каждого в отдельности), в результате падения с высоты собственного роста, исключается. Взаиморасположение потерпевшего и нападавшего в момент причинения повреждений могло быть любым, при условии доступности областей тела (в которых обнаружены повреждения) для воздействия травмирующих предметов. Согласно исследовательской части медико-криминалистической экспертизы кожного лоскута из области спины с колото-резаными ранами, по краям и на стенках исследованных повреждений каких-либо посторонних микровключений (микрочастиц) не обнаружено. Степень выраженности поздних трупных явлений соответствовала давности наступления смерти порядка 7-14 суток к моменту начала экспертизы трупа. При судебно-химической экспертизе крови от трупа гр-на ФИО13 обнаружен этиловый алкоголь в концентрации 0,6 промилле. Результат исследования имеет относительное значение, так как в крови трупов с выраженными гнилостными изменениями может наблюдаться образование этилового алкоголя без предшествующего его приема, а также снижение концентрации этилового алкоголя, если прием такового имел место быть (т.4 л.д.80-109, 114-118, 119).

Как следует из заключения медико-криминалистической экспертизы (вещественных доказательств) №95 от 10.06.2023, два колото-резаных повреждения, обнаруженные на ранее исследованном кожном лоскуте из области спины (раны №№9 и 10) от трупа ФИО13 и соответствующие им повреждения, выявленные на задних поверхностях «куртки», «жилетки» и «кофты», которые принадлежали погибшему, а также остальные колото - резаные повреждения на его теле и указанных предметов одежды, могли образоваться от множественных не менее двадцати травмирующих воздействий, причиненных каким-либо (не исключено одним) колюще режущем орудием, каким мог быть клинок ножа. Различие в количестве, локализации и взаиморасположении, обнаруженных на теле ФИО13 и предметах его одежды колото – резанных и резанных повреждений можно объяснить, как не проникающим через все слои одежды некоторых повреждений, причинением повреждений в участки тела, не прикрытые некоторыми предметами одежды, так и смещением предметов одежды, ее элементов, друг относительно друга, а также относительно поверхности тела в момент причинения многочисленных повреждений острым орудием.

Обнаруженные на теле погибшего ФИО13, в том числе кожном лоскуте от его трупа, и принадлежащих ему предметах одежды («куртке», «жилетке», «кофте» и «брюках») повреждения с признаками колото – резанных не могли образоваться от воздействия каким – либо одним из представленных на экспертизу восемнадцати ножей и «лезвия канцелярского ножа», обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия: от 07.06.2022 в помещениях №№1 и 2 дачного домика в г. Советске, в СНТ «Восход»; 08.06.2022 осмотра деревянного строения на территории садового участка в СНТ «Солнышко»; в ходе выемки 08.06.2022 у свидетеля Свидетель №9 и 24.06.2022 в ходе обыска в жилище Свидетель №2, поскольку они по конструктивным особенностям своих клинков, не подходят в качестве предполагаемых травмирующих орудий.

Установить в каком наиболее вероятном положении (позе) находился ФИО13 в момент причинения ему повреждений и каково наиболее вероятное взаиморасположение нападавшего (нападавших) и потерпевшего в момент нанесения повреждений последнему, на основании данных, полученных в ходе производства экспертизы, не представляется возможным (т.5 л.д.219-250, т.6 л.д.1-76). 

Согласно выводов ситуационной судебной экспертизы №149 от 14.06.2023, характер, локализация и морфологические особенности колото – резанных и резанных повреждений, обнаруженных на теле погибшего ФИО13 в области груди, спины и кистей рук соответственно, не исключают возможности их образования при обстоятельствах, приведенных в показаниях, изложенных ФИО3 в протоколе дополнительного допроса его в качестве обвиняемого от 20.04.2023 и при обстоятельствах (условиях и механизме), приведенных (указанных и продемонстрированных с помощью манекена и макета ножа) ФИО3 в ходе проверки показаний его на месте от 20.04.2023 (согласно протоколу проверки показаний обвиняемого на месте и приложенной к нему видеозаписи от 20.04.2023) (т.6 л.д.145-167).

В ходе выемки в помещении Советского МРО ГБУЗ «Бюро судебно – медицинской экспертизы Калининградской области» по адресу: 

<

адрес> «А» изъяты ногтевые пластины левой и правой кистей рук трупа ФИО13; марлевый тампон с образцом крови трупа ФИО13 (т.7 л.д.14-16).

09.06.2022 у ФИО3 получены образцы крови для сравнительного исследования; 10.06.2022 отобраны образца крови у Свидетель №1 (т.7 л.д.9-11,18-20).

Как следует из заключений биологических судебных экспертиз №№779 от 15.06.2022; 292 от 08.07.2022; 1104 от 04.08.2022 №294 от 22.07.2022; №293 от 08.07.2022 и №181 от 04.05.2023 на смыве вещества бурого цвета от тахты, на вырезе обоев, обнаружена кровь человека; на джинсах обнаружена смесь крови и пота, на куртке, утепленной темно – зеленого цвета обнаружены кровь и биологический материал; в под ногтевом содержимом пальцев рук ФИО13 обнаружены кровь человека с примесью пота и клеток поверхностных слоев кожи, на деревянном черенке, на одежде ФИО13: жилете, джемпере (кофте), джинсах, трусах, носках, а также одеяле кровь человека. Кровь и биологоческий материал произошли от ФИО13 (т.4 л.д.154-158, 169-172, 185-188,201-210, л.д.221-225, т.5 л.д.29-32, 73-78).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия смыв вещества бурого цвета с тахты, вырез обоев с веществом бурого цвета, куртка, утепленная темно-зеленого цвета, палка, испачканная веществом бурого цвета, жилетка ручной вязки белого цвета, кофта с длинным рукавом темно-зеленого цвета, брюки из джинсовой ткани, трусы и носки черного цвета, одеяло, марлевые тампоны с образцами крови ФИО3 и Свидетель №1, срезу ногтевых пластин с правой и левой кистей рук трупа ФИО13, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.73-92, 93-95, 96-98).

Показаниями свидетеля Свидетель №8 оперуполномоченного отделения уголовного розыска МО МВД России «Советский» о том, что в июне 2022 года в отдел полиции обратилась гражданка Свидетель №4 и сообщила, что у нее есть сведения о лицах, причастных к смерти ФИО13 также она сообщила, что у нее в доме есть записка, свидетельствующая о лицах, причастных к убийству ФИО13 проследовав в квартиру Свидетель №4, расположенную по адресу: 

<

адрес>, обнаружили в ней ФИО3 и Свидетель №1, которые спали. Записку Свидетель №4 позднее выдала сотрудникам полиции (т.2 л.д.168-171).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что в период с декабря 2021 года по июнь 2022 года ФИО3 и его сожительница Свидетель №1 периодически проживали у нее по 

<

адрес>. ФИО13 также знает. 23.06.2022 она находилась дома, когда ФИО3 попросил лист бумаги и ручку. Также она слышала, как Свидетель №1 сказала, что «Рома сел на ФИО13 сверху, а Вика держала его ноги. Рома наносил удары ножом». Тогда она обратилась в отдел полиции, сообщив о случившемся. После сотрудник полиции Свидетель №8 проследовал в ее квартиру и в комнате, где находились ФИО3 и Свидетель №1 за диваном была обнаружена записка (т.2 л.д.63-67).

Указанная записка была изъята у свидетеля Свидетель №4 в помещении кабинета №6 Советского МСО по адресу: 

<

адрес> (т.7 л.д.39-42).

В ходе выемки, произведенной в ИВС ОМВД России по Центральному району г. Калининграда, по адресу: 

<

адрес> изъято рукописное заявление Свидетель №1 на имя начальника ИВС (т.7 л.д.55-60).

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 30.03.2023, согласно которому у обвиняемой Свидетель №1 отобраны образцы почерка и подписей на 06 листах (т.7 л.д.70-72).

Рукописное заявление Свидетель №1, ее образцы почерка, записка-объяснение Свидетель №1 осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.7 л.д.73-92, 96-98).

Согласно заключению почерковедческой экспертизы №510 от 17.04.2023, рукописный текст записки – объяснения, начинающийся словами «Я Свидетель №1 ФИО1 в том…» и заканчивающийся словами «…сколько бил я не знаю я убежала.», выполнен Свидетель №1 (т.5 л.д.196-205).

Согласно показаниям свидетелей, Свидетель №2 и Свидетель №3 они занимаются сбором металлолома. С ФИО13 не знакомы и не общаются (т.2 л.д.43-46, 35-38).

В ходе очных ставок, проведенных между свидетелем Свидетель №1 и свидетелями Свидетель №2, Свидетель №3, последние настаивали на своей непричастности к убийству ФИО13, а Свидетель №1 воспользовалась правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ (т.2 л.д.51-55, 56-61).

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что ее брат ФИО13 вел бродяжнический образ жизни, злоупотреблял спиртными напитками. Характеризует его, как неконфликтного, безобидного человека. ФИО3 и Свидетель №1 ей не знакомы (т.1 л.д.216-217).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, согласно которым ФИО5 с 2018 года поселился на соседнем с ее участком на заброшенной даче. Когда ФИО13 находился на участке, то всегда забирал окурки. После 24-25 мая 2022 года она обратила внимание на то, что ФИО13 перестал забирать окурки. Также она не слышала, чтобы из домика, где он проживал, доносились звуки (т.2 л.д.16-19).

Показаниями свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №10 о том, что ФИО13 подрабатывал на пункте приема металла у школы «ДОСААФ», злоупотреблял спиртными напитками, но характеру был спокойный и конфликтов не провоцировал (т.1 л.д.222-225, т.2 л.д.1-4).

Согласно заключению, амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 1062 от 05.10.2022, ФИО3 хроническим, психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого деяния не страдал и не страдает в настоящее время, а выявляет клинические признаки хронического умственного недоразвития в виде легкой умственной отсталости с другими нарушениями поведения в сочетании с синдромом зависимости от алкоголя средней стадии. Указанные изменения со стороны психики не столь значительны, не достигают степени психоза или слабоумия и не лишают ФИО3 способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО3 признаков какого –либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, а находился в вышеописанном состоянии со стороны психики, отягощенном простым (обычным) алкогольным опьянении. ФИО3 в исследуемый период времени не находился в каком –либо психологическом состоянии (аффект, фрустрация, стресс), которое оказало бы существенное влияние на его сознание и поведение и ограничило бы возможность осознания значения своих действий, их контроль и регуляцию. Способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у ФИО3 в тот период была не нарушена. В принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается (т.5 л.д.58-62).

Показаниями экспертов ФИО25 и ФИО24 о том, что ФИО3 не находился в состоянии аффекта ни при нанесении 4 ни при нанесении 23 ударов, поскольку аффект имеет три определенные фазы, такие, как подготовительная стадия, в ходе которой человек воспринимает ситуацию, как безвыходную; аффективный взрыв, характеризующийся нарушением восприятия окружающего, сужением сознания, и как следствие, утратой контроля над поведением и третья стадия – пост аффективная астения, характеризующаяся усталостью и истощением. Если хотя бы одна из стадий отсутствует, то состояние аффекта не будет. В случае с ФИО3 имеет место обыкновенное алкогольное опьянение, которое привело к тому, что он снизил контроль над поведением, проявил агрессию. При алкогольном опьянении может быть состояние аффекта, но в том случае, если человек употребил до 40 грамм алкоголя.

Названные доказательства суд признает допустимыми, достоверными, относимыми, подтверждающими вину ФИО3 в совершении указанного выше преступления и достаточными для вынесения в отношении него обвинительного приговора.

Перечисленные доказательства не противоречивы, логичны и взаимно друг друга дополняют.

Оснований сомневаться в достоверности показаний перечисленных свидетелей не имеется, поскольку неприязненных отношений они с подсудимым не имели, их показания согласуются со всеми доказательствами вины подсудимого, в том числе и с показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного расследования, в которых он полностью признавал себя виновным в совершении указанного выше преступления. На таковые обстоятельства сторона защиты не ссылается.

Сомнений в истинности показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия, у суда не возникает. Как следует из указанных выше протоколов допроса ФИО3 и проверки показаний на месте, показания он давал в присутствии защитника, с текстом составленных с его слов показаний, был ознакомлен, согласился с ними и подписал протоколы. Замечаний к перечисленным протоколам следственных действий ни ФИО3, ни защитник не имели. Показания ФИО3, данные в ходе проверки показаний на месте зафиксированы на видеофонограмме, исследованной в судебном заседании, из которой следует, что показания ФИО3 давал самостоятельно, без какого-либо принуждения. 

Оснований полагать, что ФИО3 в момент совершения преступления находился в состоянии аффекта, не имеется. Как следует из заключения амбулаторной психиатрической экспертизы и показаний экспертов ФИО25 и ФИО24 ФИО3 находился в состоянии обычного алкогольного опьянения.

Анализ представленных доказательств позволяет суду прийти к выводу, что ФИО3 в период с 22 мая по 03 июня 2022 года в период времени с 10 до 21 часа, находясь в заброшенном дачном доме, расположенном на участке № в садовом некоммерческом товариществе «Восход» вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими № в.д. на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, умышленно причинив ФИО13 приисканным ножом не менее 23 ударов, из которых от восьми проникающих колото – резаных ран области груди и спины (раны №№; 4-10) с множественными повреждениями межреберных мышц, ребер, сквозными и слепыми повреждениями обоих легких, сопровождающихся обильной кровопотерей, явившейся непосредственной причиной смерти, убил его. 

Изложенное является основанием для квалификации содеянного подсудимым ФИО3 по ч.1 ст.105 УК РФ – убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 явился с повинной, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что свидетельствует о его раскаянии и признании вины, и признает вышеперечисленные обстоятельства смягчающими наказание. 

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку не усматривает между ними причинно-следственной связи.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает вышеуказанные сведения о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к особо тяжкому, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

До вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения подсудимого следует оставить под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу, и срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 26.06.2022 по 13.09.2023 и с 14.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: смыв вещества бурого цвета с тахты; вырез обоев с веществом бурого цвета; джинсы, испачканные веществом бурого цвета; куртка утепленная тёмно-зеленого цвета; палка, испачканная веществом бурого цвета; жилетка ручной вязки белого цвета; кофта с длинным рукавом тёмно-зеленого цвета; брюки из джинсовой ткани; трусы чёрного цвета; носки черного цвета; одеяло; марлевые тампоны с образами крови Свидетель №1 и ФИО3; срезы ногтевых пластин левой и правой кисти руки трупа ФИО13; марлевый тампон с образом крови трупа ФИО13; марлевые тампоны с образами крови Свидетель №1 и ФИО3, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить;

записка-объяснение Свидетель №1; рукописное заявление Свидетель №1 на имя начальника ИВС; рукописное заявление ФИО3 на имя начальника ИВС; образцы почерка и подписей Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Советский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Т.С.Буряченко